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Abstract
The main goal of master thesis is design

and practical realization of the aerometric
system for unmanned aerial vehicle with
fixed wings. Developed system consists
of two measuring modules with pressure
transducers and main module that pro-
vides data synchronization and communi-
cation.

The theoretical part of the thesis in-
cludes the general description of the aero-
metric parameters and ways how to deter-
mine them.

There are also described hardware de-
sign of printed circuit boards and parts se-
lection, mainly pressure transducers. Sec-
tion dedicated to software implementa-
tion presents algorithms and software re-
sources used in modules. Software of each
module includes real-time operating sys-
tem FreeRTOS. Another part of thesis is
dedicated to communication busses and
protocols used in modules. System pro-
vides aerometric data using CAN bus with
CANaerospace frame.

Special important part of the thesis
discusses testing of realized system, es-
pecially pressure transducers. Described
tests also include calibration procedures
of transducers, environmental testing with
focus on temperature and testing in aero-
dynamic tunnel. The last mentioned
test approach simulates the real condi-
tion test with experimental analysis of
the pitot-static probes with focus on an-
gle of sideslip measurement. There is also
discussed state of art of determination of
the aerodynamic angles using pitot-static
tube.

Keywords: embedded system,
aerometric system, unmanned aerial
vehicle, CAN bus, GPS, GNSS,
aerodynamic tunnel, aircraft, angle of
attack, angle of sideslip, CANaerospace
protocol

Supervisor: Ing. Martin Šipoš, Ph.D.

Abstrakt
Hlavním cílem diplomové práce je ná-

vrh a praktická realizace aerometrického
systému pro bezposádkový prostředek s
pevnými křídly. Vyvinutý systém se skládá
z dvou měřících modulů se senzory tlaku
a hlavního modulu, který poskytuje syn-
chronizaci dat a komunikaci.

Teoretická část práce zahrnuje všeo-
becný popis aerometrických parametrů
a způsobů jak je měřit.

Také je popsaný hardwarový návrh de-
sek plošných spojů a výběr komponent,
především senzorů tlaku. Část věnovaná
softwarové implementaci popisuje algo-
ritmy a softwarové prostředky využité v
modulech. Software každého modulu zahr-
nuje operační systém reálného času FreeR-
TOS. Další část práce je věnovaná komuni-
kačním sběrnicím a protokolům využitých
v modulech. Systém poskytuje aeromet-
rická data prostřednictvím CAN sběrnice
s rámcem CANaerospace.

Zvláštní důležitá část práce popisuje
testování zhotoveného systému, především
senzorů tlaku. Popsané testy zahrnují ka-
libraci senzorů, klimatické testování se
zaměřením na teplotu a testování v ae-
rodynamickém tunelu. Poslední zmíněný
postup simuluje test v reálných podmín-
kách s experimentální analýzou pitot-
statických trubic se zaměřením na měření
úhlu skluzu. Taktéž jsou popsané současné
trendy v odvození úhlu náběhu pomocí
pitot-statické trubice.

Klíčová slova: embedded system,
aerometrický systém, bezpilotní
prostředek, CAN sběrnice, GPS, GNSS,
aerodynamický tunel, letadlo, úhel
náběhu, úhel vybočení, CANaerospace
protokol

Překlad názvu: Aerometrický systém
pro bezpilotní prostředky
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, the aerometric system is a required component for any modern
aircraft. This "black-box" system is necessary for safe flights. It provides the
aerometric data essential for pilots (or operators) during all flight phases as
barometric altitude or true airspeed. Also, these parameters are inputs for
other aircraft systems - flight control systems or guidance systems. However,
in the case of unmanned aerial vehicles, it is not the standard equipment.
These types of aircraft for flight data acquisition can use received GNSS
data in combination with an inertial measurement unit. Sometimes, small
lightweight aircraft for short-range flights do not use any system.

Like other types of electronic systems, aerometric systems had been devel-
oping over decades. The first aerometric systems were based on the simple
mechanical principle of instruments with direct reading. Later were used
analogue circuits, and nowadays, aerometric digital modular units with digital
signal processing and many other functionalities are standard. The current
trend is to make these systems smaller and lighter, but another crucial part
is the software implementation regarding the optimal operation, functionality,
safety and security.

Modern small-sized commonly available microcontrollers with many periph-
erals are a valuable solution for small unmanned aircraft. It means that the
pressure transducers can be used for direct sensing of aerometric parameters
and microcontrollers as an aerometric system for real-time data processing
and further communication. This approach was used to design and realize the
aerometric system for unmanned aircraft. This realization included hardware
and software development. Major selected components - pressure transducers
- were tested in the Aeronautical Systems and Instrumentation laboratory
(Department of Measurement, The Faculty of Electrical Engineering, CTU)
for accuracy and temperature properties. Finally, the whole system was
tested in realistic conditions in the aerodynamic tunnel. Another experimen-
tal analysis of the selected pitot-static probes regarding the determination of
aerodynamic angles was carried out.
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1. Introduction ..........................................
1.1 State of the Art

There are already many available aerometric systems for small unmanned
aircraft as market products, e.g., the Sensor for airspeed measurement ASS-
100 ADV. This system provides measuring of airspeed in range 0 km h−1 to
360 km h−1 [24].

Figure 1.1: Sensor for airspeed measurement ASS-100 ADV [24].

The another digital sensor system MNAV100CA [19] is designed also for air
robotic vehicle navigation and control. It includes the following measurement
devices: GPS receiver module, 3-axis accelerometers, 3-axis angular rate
sensors, 3-axis magnetometers, but mainly absolute pressure sensor and
differential pressure sensor. For communication with system is used RS-232
bus.

2

Chapter 2
Measurement of Air Data Parameters

In general, aerometric system, as significat part of aircraft avionics, provides
accurate information on air data parameters such as barometric (pressure)
altitude H, indicated airspeed VIAS , true airspeed VT AS , calibrated airspeed
VCAS , vertical speed VS, Mach number M, static air temperature TS and total
air temperature TT AT . These quantities are derived from sensed parameters
including static pressure ph, total pressure pt and static temperature Ts.

The mentioned air data parameters are important for safe flight, flight
control and they are shown in real-time on flight instruments to the pilot.
However, H and VT AS are essential for the flying of any aircraft. Barometric
altitude is the actual height of the aircraft above sea level and accurate
measurement of the H is fundamental for the piloting in the vertical plane.
VT AS is the speed of the aircraft relative to the air mass through which is
actually moving. The aerodynamic lift force Lw [2.1], which is generated by
the motion of the aircraft through the air and is acting on the airfoil, is a
function of the VT AS (dynamic pressure), the lift coefficient Cl, surface area
of the wing S and air density at given level ρh.

Lw = 1
2 ρh V 2

T AS S Cl [N ] (2.1)

The aircraft service capabilities and limits of a design and construction
refer to flight (performance) envelope. This operating limits are in term of a
airspeed and altitude [Figure 2.1].

Figure 2.1: Flight envelope that defines stall and maximum operating speed.
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2. Measurement of Air Data Parameters ...............................
2.1 Principles and Methods of Measuring Air Data
Parameters

Measurement of air data parameters is based on the principle of sensing
barometric parameters, because atmospheric pressure, air temperature and
density vary with the distance above sea level. These changes are standardized
by the International Standard Atmosphere (ISA) [22] and this property is
used for measurement of pressure altitude. Related changes of static pressure
ph (local atmospheric pressure) in altitude [figure 2.2] above mean sea level
(MSL) H are described by equation [2.2].

ph = p0

(
1 + τ

T0
H

) g0
Rτ

[Pa] (2.2)

p0 - Standart static pressure in MSL = 101 325 Pa; T0 - Standard tempera-
ture in MSL = 288.15 K; R - Universal gas constant for air
= 287.039 J kg−1 K−1; τ - Standard temperature lapse rate = −0.0065 K m−1;
g0 - gravitational acceleration at sea level = 9.806 m s−2;

Figure 2.2: Atmospheric pressure - International Standard Atmosphere.

Therefore vertical speed VS is derived from the rate of change of static
pressure [2.3].

V S = − RTs

g0 ph
∆ph = ∆H [m/s] (2.3)

Following air data parameter, total pressure pt, is measured facing the
moving airstream using Pitot tube. This measures the impact pressure Qc,
which is function of the VT AS , plus the static pressure ph [2.4].

pt = Qc + ph [Pa] (2.4)

Dynamic pressure is described by Bernoulli’s law [2.5].

4

..................... 2.1. Principles and Methods of Measuring Air Data Parameters

pt − ph = 1
2ρhV 2

T AS = Qc [Pa] (2.5)

Assuming incompressible conditions, the relationships between VT AS , VCAS

and dynamic pressure Qc are [2.6] and [2.7].

VT AS =

√√√√ 2κ

κ − 1RT0

(
ph


[…]


7.4.3 Angle of Attack Measurement

The original idea included purchasing the pitot-static probe for measuring
aerodynamic angles. However, finally were obtained only standard pitot-static
probes, but designed measuring modules can be used with pitot-static probe
that is also dedicated for angle of attack measurement. There were not a
possibility to measure angle of attack by using any of the previously mentioned
methods. There are few scientific papers dedicated to the angle of attack
measurement by pitot-static system. In subsection 2.1.3 were described and
analysed differential pitot-static probes with hemispherical nose shape for
determination aerodynamic angles.
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Chapter 8
Conclusion

The main goal of master thesis was design and practical realization of the
aerometric system for unmanned aerial vehicle with fixed wings. Proposed
and developed system consists of the two measuring modules and main
module and is capable of measuring and providing real time aerometric data
as barometric altitude, arispeed (TAS, CAS) vertical speed, sideslip. The
main unit synchronizes these data with other GNSS parameters provided
from connected GNSS module. System was tested using aerodynamic tunnel
for simulation of real operation. Measuring modules are small-sized and can
be directly mounted into aircraft wing to short connection with pitot-static
probe.

For general description of the essential knowledge as aerometric parameters
and systems in chapter 1 was used literature with focus on aerodynamics and
aircraft systems. Next chapters in details specify the hardware (parts selection,
boards design) and software development. Software implementation includes
usage of the real time operating system FreeRTOS and advanced debugging
techniques. Hence the system includes many communication protocols and
buses, one chapter is dedicated to their description, especially to the CAN
bus with CANaerospace protocol that is the major interface in system.

Measuring modules with pressure sensors were tested with focus on accuracy
and temperature variations. The results were used for calibration. Based
on measured values, the differences are negligible and they confirm the right
selection of the absolute and differential pressure transducers for application
in aerometric system. Test approach using aerodynamic tunnel shows that
system is ready for practical usage. Maximum measured absolute error in
true airspeed was just −1.2 m s−1 in measured range from 0 m s−1 to 36 m s−1.
After analysis, the Gaussian-weighted moving average was applied during
data post-processing to noised absolute pressure data. Further calculation
of vertical speed of de-noised data showed the correct rates, which has been
simulated.

Another test approach was environmental temperature test using climatic
chamber at −20 °C and 60 °C. Based on test results, the differential pressure
sensor can be used with slight difference (∆VT ASmax = 0.27 m s−1) outside of
specified temperature-compensated range.

Another testing included experimental measuring using two types of pitot-
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static probes oriented in specific directions with focus on angle of sideslip.
Test results determine exact relation between measured differential pressure
and angle of sideslip. This approach could be a subject of further research.
Using this approach, it is necessary to measure aerometric data at more values
of angle of sideslip.

Measuring of angle of attack was not proven after discussion, however it
was analysed. The designed system can be used for measuring aerodynamic
angles using special differential pitot-static probe.

This prototypical aerometric system can be used for flight tests in real
unmanned aircraft after installation and mounting. Another useful usage is
for laboratory lesson related to aircraft instrumentation and also for further
experimental various measurements in aerodynamic tunnel.

8.1 Future Work and Development

There are possible improvements and possible development regarding the
realised system. In the case of board design, it is necessary to redesign
measuring modules for moving temperature sensor DS18B20 to another
place, which has no impact on the temperature measurement process. Also,
the thermal analysis of the board should be proven. The following design
possibility is to remove useless capacitors to save space on board. Regarding
board design, the modification of the schematic with the filter circuit can be
analysed to remove the AC component from the power supply circuit. Also,
analysis of the power input circuit behaviour during a voltage drop or rise is
necessary.

Additionally, the testing focused on electromagnetic compatibility can
be carried out, because the individual parts of aircraft avionics should not
interfere. Probably there are not any sources of electromagnetic interference
with significant impact.

Regarding software development, the One wire protocol can be emulated
using the UART bus. For optimal synchronisation process can be used UTC
time or clock signal provided by GNSS module - pulse per second. Also,
the Gaussian-weighted moving average can be implemented as real-time
functionality for denoising absolute pressure reading.

Another possibility is real-time temperature correction of pressure readings
based on temperature sensor measurement. However, environmental testing
at more temperature points is necessary for temperature compensation.

The system can also calculate and provide the calibrated airspeed, but it
is necessary to measure accuracy in further laboratory tests with a reference
device.

The graphical user interface (GUI) can be developed for further optimise
the testing procedures. That GUI can provide communication (e.g. via UART
bus) with the test module or with the CAN bus transceiver.
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Appendix A
PCB Design

A.1 Board Schematic of Main Module
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A.2 Board Schematics of Measuring Module
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A.3 Manufactured Printed Circuit Boards
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Appendix B
CAN BUS Transmission

B.1 Decoded CAN Bus Transmission
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........................................B.2. CAN Identifiers

B.2 CAN Identifiers

Parameter CAN
identifier Data format

Absolute pressure
(A module) 1300 FLOAT

Absolute pressure
(B module) 1301 FLOAT

Differential pressure
(A module) 1302 FLOAT

Differential pressure
(B module) 1303 FLOAT

Temperature
(A module) 1304 FLOAT

Temperature
(B module) 1305 FLOAT

Standard altitude
(A module) 1306 FLOAT

Standard altitude
(B module) 1307 FLOAT

True airspeed
(A module) 1308 FLOAT

True airspeed
(B module) 1309 FLOAT

Calibrated airspeed
(A module) 1310 FLOAT

Calibrated airspeed
(B module) 1311 FLOAT

Vertical speed
(A module) 1312 FLOAT

Vertical speed
(B module) 1313 FLOAT

UTC 1200 CHAR4
GPS aircraft height
above ellipsoid 1038 FLOAT

GPS aircraft
longitude 1036 DOUBLEL/DOUBLEH

GPS aircraft latitude 1037 DOUBLEL/DOUBLEH
Queue request 1499 n/a

Table B.1: Implemented CAN identifiers.
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