I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aerometrický systém pro bezpilotní prostředky
Jméno autora: Zelinka Tomáš (495798)
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra měření FEL (13138)
Oponent práce: Tomáš Béda
Pracoviště oponenta práce: Honeywell International s.r.o

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání splňuje očekávatelný rozsah diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce nebylo zcela splněno v bodech týkající se měření AoA. Absence specifické pitot-state sondy neumožnila provést měření AoA a ověření navrženého systému. Z pohledu ověření bych uvítal více měření v reálném prostředí například v automobilu nebo bezpilotním prostředku, jak bylo uvedeno v zadání. Zároveň mi částečně chybí i pokročilejší metody filtrování a fúze dat, které jsou obsažena v zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení HW návrhu a SW implementace byl zvolen adekvátně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce demonstruje znalosti získané při studiu. Uvítal bych detailnější popis, využití a zamýšlení se nad vědeckými pracemi týkající se AoA. Vědecké práce jsou v příslušné části jenom zmíněny. Z mého pohledu odborné úrovni práce částečně škodí části týkající se nerelevantním prvkům návrhu v těle práce, např. fotky konektorů, části implementovaného kódu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska formy oceňuji psaní v anglickém jazyce. Do výběru bibliografie by neměli figurovat odkazy na obrázky. Je to velmi zavádějící.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah studijních materiálů je v diplomové práci adekvátní. Bibliografie obsahuje milně i obrázky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Řešení HW návrhu zároveň s SW implementací je správné. Ověření navrženého systému je adekvátní, nicméně bych uvítal ověření v reálném světě, např. Automobil, bezpilotní prostředek. Zároveň mi částečně chybí i pokročilejší metody filtrování a fúze dat, které jsou obsažena v zadání stejně jako chybějící část o AoA. Z hlediska formy velmi oceňuji psaní v anglickém jazyce. Odborné úrovni částečně škodí zahrnutí neodborných částí v těle diplomové práce, např. fotografie konektorů, části implementovaného kódu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: